
Página 7650Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Cultura

1961	 Orden de 31 de marzo de 2020 de la Consejera de Educación 
y Cultura por la que se nombra a los Evaluadores en el 
Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y 
Registro (PREAR) de determinadas competencias profesionales 
convocado por Orden de 26 noviembre de 2019.

La Orden de 26 de noviembre de 2019, de las Consejerías de Educación y 
Cultura y, Empleo, Investigación y Universidades, convocó en la Región de Murcia 
el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro (PREAR) 
de las unidades de competencia incluidas en las cualificaciones profesionales de 
Operaciones de fontanería y calefacción-climatización doméstica; Operaciones 
básicas en planta química; Socorrismo en espacios acuáticos naturales; 
Actividades administrativas de recepción y relación con el cliente; Servicios para 
el control de plagas; Farmacia; Atención sociosanitaria a personas dependientes 
en instituciones sociales; Cocina; Montaje y mantenimiento de instalaciones de 
baja tensión y Peluquería técnico-artística, estableciendo el artículo 16.1 que “la 
Consejera de Educación y Cultura designará Comisiones para la evaluación de las 
unidades de competencia incluidas en la presente convocatoria”.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 de la Orden de convocatoria, 
mediante Resolución de 19 de diciembre de 2019 del Director General de 
Evaluación Educativa y Formación Profesional, se inició el procedimiento para la 
baremación y selección de los miembros de las Comisiones de Evaluación que 
participarán en este procedimiento, siendo publicada la relación definitiva de 
los evaluadores seleccionados mediante Resolución de 28 de enero de 2020 del 
Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional.

Asimismo, el artículo 21 de la Orden de convocatoria, dispone que:

“De conformidad con lo establecido en el artículo 23.2 del Real Decreto 
1224/2009, de 17 de julio, quienes participen en el desarrollo del Procedimiento 
de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro (PREAR) de las 
competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral y/o 
de vías no formales de formación convocado por la presente Orden, como 
asesor/a o evaluador/a de las Comisiones de evaluación podrán percibir las 
correspondientes indemnizaciones económicas por las actividades realizadas 
de acuerdo con lo establecido en el Decreto 24/1997, de 25 de abril, sobre 
indemnizaciones por razón del servicio del personal de la Administración Pública 
de la Región de Murcia, modificado por Decreto 7/2001 de 26 de enero, y en 
la Disposición Adicional Décimo Quinta de la Ley 14/2018, de 26 de diciembre, 
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
para el ejercicio 2019”.

Vista la propuesta y de conformidad con el artículo 16.1 de la Orden de 26 
de noviembre de 2019, de las Consejerías de Educación y Cultura, y Empleo, 
Investigación y Universidades, 

NPE: A-150420-1961



Página 7651Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020

Dispongo:

Primero. Nombrar a las personas que aparecen en el anexo I, como titulares 
y suplentes para cada una de las cualificaciones mencionadas con el fin de 
desempeñar las funciones de comisión de evaluación previstas en los artículos 24 
y 28 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio:

- Anexo I A: Operaciones de fontanería y calefacción-climatización doméstica.

- Anexo I B: Operaciones básicas en planta química.

- Anexo I C: Socorrismo en espacios acuáticos naturales.

- Anexo I D: Actividades administrativas de recepción y relación con el cliente.

- Anexo I E: Servicios para el control de plagas.

- Anexo I F: Farmacia.

- Anexo I G: Atención sociosanitaria a personas dependientes en 
instituciones sociales.

- Anexo I H: Cocina.

- Anexo I I: Montaje y mantenimiento de instalaciones eléctricas de baja tensión.

- Anexo I J: Peluquería técnico-artística.

En caso de que las personas nombradas titulares no pudiesen, por circunstancias 
sobrevenidas, realizar sus funciones de evaluación en este procedimiento, les 
sustituirán las nombradas como suplentes, por el orden que se indica.

Segundo. De acuerdo con lo establecido en el artículo 21 de la orden de 
convocatoria aquellas personas que realicen funciones de evaluación tendrán 
derecho a percibir las correspondientes indemnizaciones económicas por las 
actividades realizadas, de conformidad con lo establecido en el Decreto 24/1997, 
de 25 de abril, sobre indemnizaciones por razón del servicio del personal de la 
Administración Pública de la Región de Murcia modificado por Decreto 7/2001, de 
26 de enero, en los términos que se autoricen por el Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

De acuerdo a lo establecido en el artículo 18 de la Orden de convocatoria, 
está previsto el pago de estas indemnizaciones mediante la cofinanciación por el 
Fondo Social Europeo en un ochenta por ciento a través del Programa Operativo 
FSE 2014-2020 de la Región de Murcia CCI 2014ES051SPO003 aprobado por 
Decisión de la Comisión Europea de 17 de agosto de 2015, así como por fondos 
propios del presupuesto de gastos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, con cargo al programa presupuestario 15.02.00422N.

Tercero: Los lugares donde actuarán las Comisiones de Evaluación se 
determinarán por el Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia, siendo 
debidamente comunicados a los correspondientes participantes.

Cuarto.- La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos 
meses contados a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia. Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente 
en reposición ante la Consejera de Educación y Cultura en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de su publicación en el citado Boletín.

Murcia, 31 de marzo de 2020.—La Consejera de Educación y Cultura, 
María Esperanza Moreno Reventós.

NPE: A-150420-1961



Página 7652Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I A 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: IMA367_1 Operaciones de fontanería y 
calefacción-climatización doméstica. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***8836** GÓMEZ GÓMEZ, LUIS PRESIDENTE 
***8561** GARCÍA MAZA, RAMÓN SECRETARIO 
***2588** CEREZUELA MOTOS, JUAN MANUEL VOCAL 
***1592** SÁNCHEZ FERNÁNDEZ, JOSÉ ANTONIO VOCAL 
***8081** VELÁZQUEZ BLÁZQUEZ, JOSÉ SEBASTIÁN VOCAL 

SUPLENTES 
   

 
 

NPE: A-150420-1961



Página 7653Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

 
ANEXO I B 

RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 
 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: QUI018_2 Operaciones básicas en planta química. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***5472** GÓMEZ CAMPOY, ELISA PRESIDENTE 

***0516** VICENTE NAVARRO, JOSEFA SECRETARIO 
***5781** GONZÁLEZ RUIZ, PEDRO VOCAL 
***3849** MARTÍNEZ GARCÍA, JOSÉ VOCAL 
***3849** MARTÍNEZ MORENO, ANDRÉS VOCAL 

SUPLENTES 
   
 

NPE: A-150420-1961



Página 7654Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I C 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: AFD340_2. Socorrismo en espacios acuáticos 
naturales. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***4415** ALBARRACÍN PÉREZ, APOLONIA PRESIDENTE 
***5988** VENTURA YAÑEZ, SARA SECRETARIA 
***7755** ABRALDES VALEIRAS, JOSÉ ARTURO VOCAL 
***0618** MARTÍNEZ REAL, JOSÉ MANUEL VOCAL 
***6208** MARTÍNEZ GARCÍA, JOSÉ VOCAL 

SUPLENTES 
***3954** MARTÍNEZ MORENO, ANDRÉS VOCAL 
 

NPE: A-150420-1961



Página 7655Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I D 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: ADG307_2. Actividades administrativas de 
recepción y relación con el cliente. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***0686** MARTÍNEZ RECHE, FERMÍN JESÚS PRESIDENTE 
***4629** ALCOLEA LÓPEZ, FRANCISCO SECRETARIO 
***8274** VALERA FERNÁNDEZ, ENCARNACIÓN VOCAL 
***0970** TERUEL GARCÍA, FRANCISCO JOSÉ VOCAL 
***7213** LÓPEZ SANTA, MARÍA DEL MAR VOCAL 

SUPLENTES 
***4629** CARACENA ABENZA, MARCOS  
***8670** GARCÍA SÁNCHEZ, FRANCISCO  
***2947** GOMARIZ HERNÁNDEZ, JUAN  
***7332** JIMÉNEZ NICOLÁS, MARÍA CONCEPCIÓN  
***4245** MARTÍNEZ ESCOLAR, FRANCISCA  
***0500** MELLADO ALARCÓN, ENRIQUE MANUEL  
 

NPE: A-150420-1961



Página 7656Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I E 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: SEA028_2. Servicios para el control de plagas. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***4859** MARÍN LÓPEZ, BLAS PRESIDENTE 
***1265** SÁNCHEZ SÁNCHEZ, FERNANDO SECRETARIO 
***5666** CAMPOS SERRANO, JUAN FRANCISCO VOCAL 
***8215** TUDELA HERNÁNDEZ, FRANCISCO JAVIER VOCAL 
***1169** PLASENCIA MARTÍNEZ, FÉLIX ANTONIO VOCAL 

SUPLENTES 
***9104** RUÍZ JIMÉNEZ, JOSÉ MARÍA  
***0385** LÓPEZ MOÑINO, ÓSCAR  
***9801** PEREIRA RECIO, MARINA  
***7170** MARTÍNEZ LÓPEZ, MARÍA CARMEN  
***0429** MORALES BUENO, JOSÉ  
***7137** GARCÍA PÉREZ, JUAN MANUEL  
***8769** MARÍN NAVARRO, MARIANO  
***8224** PÉREZ MARÍN, JULIO  
 
 

NPE: A-150420-1961



Página 7657Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I F 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: SAN123_2. Farmacia. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***7211** ASÍS SANDOVAL, ROSARIO CONSUELO PRESIDENTE 
***4800** HERRERA DÍAZ, MARÍA JOSÉ SECRETARIA 
***7885** GÓMEZ NICOLÁS, MARÍA FUENSANTA VOCAL 
***7637** GUEVARA MIRETE, PURIFICACIÓN VOCAL 
***7244** GARCÍA LLORENS, JUANA VOCAL 

SUPLENTES 
   
 

NPE: A-150420-1961



Página 7658Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I G 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: SSC320_2. Atención sociosanitaria a personas 
dependientes en instituciones sociales. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***0073** SÁNCHEZ SÁNCHEZ ARÉVALO, ADELA PRESIDENTE 
***0039** CUADRADO IBÁÑEZ, GINESA MARÍA SECRETARIA 
***1083** MUÑOZ CORVALÁN, JOSÉ LUIS VOCAL 
***2306** GIL ILLÁN, JAVIER VOCAL 
***3290** SORIANO HERNÁNDEZ, MARÍA DEL MAR VOCAL 
***6298** SANZ GONZÁLEZ, MARIO VOCAL 

SUPLENTES 
***9988** GÓMEZ MARTÍNEZ, MARTA  
***2585** NICOLÁS SAN MATEO, FÉLIX  
***7238*
* 

SÁNCHEZ MONTALBÁN, MARÍA SOLEDAD 
 

***6581*
* 

GONZÁLEZ JAVIER, ANA MARÍA 
 

***7243*
* 

MURCIA RÍOS, JUAN PAUL 
 

***9715*
* 

VERACRUZ DOLERA, IRENE 
 

***4937*
* 

HERNÁNDEZ GÓMEZ, MARÍA ISABEL 
 

 

NPE: A-150420-1961



Página 7659Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I H 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: HOT093_2. Cocina. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***9003** LORENTE CEGARRA, ANA MARÍA PRESIDENTE 
***4865** CAPARRÓS JIMÉNEZ, AGUSTÍN SECRETARIO 
***5217** MEROÑO FUENTES, MARIA CARMEN VOCAL 
***6951** BUSTOS LÓPEZ, CRISTINA VOCAL 
***3187** MARTÍNEZ NAVARRO, JOSÉ VOCAL 

SUPLENTES 
***1271** MEDINA MARÍN, MARIA JOSÉ  
 
 

NPE: A-150420-1961



Página 7660Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020  
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

ANEXO I I 
RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 

 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: ELE257_2. Montaje y mantenimiento de 
instalaciones eléctricas de baja tensión. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***7851** GRACIA RODRÍGUEZ, MANUEL FCO. PRESIDENTE 
***7050** GARCÍA CUEVAS, JUAN SECRETARIO 
***2180** MARTÍNEZ LÓPEZ, ANTONIO VOCAL 
***8665** NAVARRO GARCÍA, ÁNGEL VOCAL 
***2903** PARDO RUBERT, GABRIEL LUIS VOCAL 

SUPLENTES 
***3166** MARTÍ PRIETO, JOSÉ MARÍA  
***1126** GARCÍA MOYA, BLAS  
***6093** CÁNOVAS SÁNCHEZ, JUAN ANTONIO  
 

NPE: A-150420-1961



Página 7661Número 86	 Miércoles, 15 de abril de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
Región de Murcia 
 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 
 
 

 
ANEXO I J 

RELACIÓN DE EVALUADORES NOMBRADOS 
 
Convocatoria: 26/11/2019  
Cualificación Profesional: IMP249_3. Peluquería técnico-artística. 
 

EVALUADORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***2862** MARTÍNEZ LÓPEZ, ISABEL PRESIDENTE 
***9083** AMOR VALERO, ESPERANZA DEL SECRETARIA 
***8926** GARCÍA ALCARÁZ, MARÍA ENCARNACIÓN VOCAL 
***0691** RUBIO LÓPEZ, ANA ISABEL VOCAL 
***9595** VIVO MOLINA, ISABEL ALEJANDRA VOCAL 
  VOCAL 

SUPLENTES 
***0871** PÉREZ GARCÍA, MARGARITA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-150420-1961


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	2629/2020	Orden de 31 de marzo de 2020 de la Consejera de Educación y Cultura por la que se nombra a los Asesores/as en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro (PREAR) de determinadas competencias profesionales convocado po
	2630/2020	Orden de 31 de marzo de 2020 de la Consejera de Educación y Cultura por la que se nombra a los Evaluadores en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro (PREAR) de determinadas competencias profesionales convocado po
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	2719/2020	Resolución del Director General de Regeneración y Modernización Administrativa por la que se modifica el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murci
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	2632/2020	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Re
	2714/2020	Resolución del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que ratifica el Decreto de la Alcaldía de Blanca trasladando en el calendario de fiestas laborales la festividad local del 17 de abril de 2020 al 4 de s
	2634/2020	Resolución de 9 de marzo de 2020, del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se convocan los premios “Antonio Ruiz Giménez” a las buenas prácticas en prevención de riesgos laborales, innovación y foment
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	2628/2020	Expediente de dominio. Exceso de cabida 1.244/2012.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2623/2020	Relación de puestos de trabajo para el ejercicio 2020.
	2638/2020	Aprobación de la modificación n.º 11 del Plan General Municipal de Ordenación de Alhama de Murcia, denominada “Unidad de Actuación UA 04-05, Los Tejares II”.
	Jumilla
	2624/2020	Aprobación inicial de modificación del Reglamento de uso y funcionamiento de instalaciones deportivas municipales.
	2625/2020	Aprobación inicial de modificación de las bases específicas para la concesión de subvenciones a asociaciones sin ánimo de lucro con fines sociales y sociosanitarios.
	2626/2020	Aprobación inicial de la modificación de las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cooperación internacional.
	Las Torres de Cotillas
	2622/2020	Aprobación de la ampliación de los aplazamientos y fraccionamientos automatizados.
	Mula
	2621/2020	Corrección de error en anuncio de convocatoria de procedimiento de selección para cubrir una plaza de Monitor Deportivo, publicado con el número 1959.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-04-14T16:34:59+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



